

**GOVERNMENT OF INDIA (Bharat Sarkar)
MINISTRY OF RAILWAYS (Rail Mantralya)
(RAILWAY BOARD)**

No. 2011/TG-I/20/P/Tatkal

New Delhi, dated 16.01.2012

Chief Commercial Managers,
All Zonal Railways
(including Metro railway, Kolkata).

(COMMERCIAL CIRCULAR No. 04 of 2012)

Sub: Provision for carrying of ID proof during journey on reserved tickets.


At present the passengers with Tatkal ticket and e-ticket are to carry original proof of identity during the course of railway journey. With a view to preventing the cases of travelling on transferred tickets, now it has been decided that any one of the passengers/the passenger booked on the tickets issued from computerised Passenger Reservation System(PRS) and internet(i-ticket), undertaking journey in AC-3 tier, AC-2 tier, 1st AC, AC Chair Car and Executive classes, will also have to carry any one of the nine prescribed proofs of identity(in original) during the journey, and produce the same as and when required failing which all the passengers booked on that ticket will be treated as without ticket and charged accordingly.

2. The list of valid proofs of identity are as under:-

- Voter Photo identity card issued by Election Commission of India.
- Passport.
- PAN Card issued by Income Tax Department.
- Driving Licence issued by RTO.
- Photo identity card having serial number issued by Central/State Government.
- Student Identity Card with photograph issued by recognized School/ College for their students.
- Nationalised Bank Passbook with photograph.
- Credit Cards issued by Banks with laminated photograph.
- Unique Identification Card "Aadhaar"

- 2/-

3. CRIS will make necessary provision in the software for indicating the message on this account on the ticket issued in the above said classes through computerised PRS/i-ticket.
4. These instructions will come into effect from 15.02.2012.
5. Wide publicity may be given by zonal railways through all possible means on this account for the information of general public.
6. Necessary instructions may be issued to all concerned particularly Ticket Checking Staff so as to educate them about the revised provisions.


(Sanjay Manocha)
Dy. Director Traffic Commercial (G)-II
Railway Board

Copy to:

1. General Manager/PRS-I, CRIS, Chanakyapuri, New Delhi .
2. CCM/PMs and CCM/PSs, all Zonal Railways.
3. MD/IRCTC, Bank of Baroda Building, Parliament Street, New Delhi.
4. ADG/PR, ED/IP, EDV (T), EDFC, DF(C), OSD/TC, F(C) & V (SS) branches of Railway Board.
5. Director General, Professor/Training & Professor/Commercial Railway Staff College, Vadodara.
6. The Principals, Zonal Training Centers, Central Railway/Bhusaval, Eastern Railway Dhanbad, Northern Railway, Chandausi, NE Railway, Muzaffarpur, NF Railway, Alipurduar, Southern Railway, Trichy, SE Railway, Sini, Western Railway, Udaipur.
7. General Secretary, National Federation of Indian Railwaymen (NFIR), 3, Chelmsford Road, New Delhi.
8. General Secretary, All India Railwaymen Federation (AIRF), 4, State Entry Road, New Delhi.
9. Secretary General, Federation of Railway Officers Association (FROA), Room No.365-A, Rail Bhawan, New Delhi.
10. Secretary General, Indian Railway Promotee Officers Federation (IRPOF), Room No.268, Rail Bhawan, New Delhi.
11. Secretary General, All India RPF Association, Room No.549, Rail Bhawan, New Delhi.

भारत सरकार
रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड)

सं. 2011/टीजी-1/20/पी/तत्काल

नई दिल्ली, दिनांक: 16.01.2012

मुख्य वाणिज्यिक प्रबंधक,
सभी क्षेत्रीय रेलें
(मेट्रो रेलवे, कोलकाता सहित)।

(2012 का वाणिज्यिक परिपत्र सं. 04)

विषय: आरक्षित टिकटों पर यात्रा के दौरान आईडी प्रूफ साथ ले जाने का प्रावधान।

इस समय तत्काल टिकट एवं ई-टिकट पर यात्रा करने वाले यात्रियों को रेलवे यात्रा के दौरान पहचान का मूल प्रूफ ले जाना होता है। ट्रांसफर की गई टिकटों पर यात्रा करने के मामलों को रोकने की दृष्टि से अब यह विनिश्चय किया गया है कि एसी-3 टियर, एसी-2 टियर, प्रथम एसी, एसी चेयर कार एवं एग्जीक्यूटिव श्रेणियों में यात्रा करने के लिए कंप्यूटरीकृत यात्री आरक्षण प्रणाली (पीआरएस) एवं इंटरनेट (आई-टिकट) से जारी टिकटों पर बुक किए गए यात्रियों में से किसी एक यात्री/यात्री को यात्रा के दौरान पहचान (मूल में) के लिए निर्धारित नौ प्रूफों में से किसी एक प्रूफ को साथ रखना होगा और अपेक्षित होने पर इसे प्रस्तुत करना होगा। ऐसा करने में विफल रहने पर टिकट पर बुक किए गए सभी यात्रियों को बिना टिकट यात्रा करते हुए माना जाएगा और तदनुसार उन पर प्रभार लगाया जाएगा।

2. पहचान के वैध प्रूफों की सूची निम्नानुसार है:-

- भारत के चुनाव आयोग द्वारा जारी किया गया वोटर फोटो पहचान-पत्र।
- पासपोर्ट
- आयकर विभाग द्वारा जारी किया गया पैन कार्ड।
- आरटीओ द्वारा जारी किया गया ड्राइविंग लाइसेंस
- केन्द्र/राज्य सरकार द्वारा जारी किया गया फोटो पहचान पत्र जिसमें क्रम संख्या दी गई हो।
- मान्यताप्राप्त स्कूल/कालेज द्वारा अपने विद्यार्थियों के लिए जारी किया गया विद्यार्थी पहचान पत्र जिसमें फोटो लगी हो।
- राष्ट्रीयकृत बैंक की पासबुक, जिसमें फोटो लगी हो।
- बैंक द्वारा जारी क्रेडिट कार्ड जिस पर लेमिनेटिड की गई फोटोग्राफ लगी हो।
- यूनिक पहचान कार्ड “आधार”।

3. क्रिस द्वारा कंप्यूटरीकृत पीआरएस/आई-टिकट के जरिए उपर्युक्त श्रेणियों के लिए जारी टिकटों पर इस संबंध में संदेश लिखने के लिए साफ्टवेयर में आवश्यक प्रावधान किया जाएगा।
4. ये अनुदेश 15.2.2012 से प्रभावी होंगे।
5. क्षेत्रीय रेलों द्वारा आम जनता की सूचना के लिए इस संबंध में सभी संभव साधनों के माध्यम से व्यापक प्रचार किया जाए।
6. सर्वसंबंधितों, विशेष रूप से टिकट चैकिंग कर्मचारियों को आवश्यक अनुदेश जारी किए जाएं ताकि उन्हें संशोधित प्रावधानों के बारे में जानकारी हो सके।


(संजय मनोचा)

उप निदेशक, यातायात वाणिज्यिक (सामान्य)-II
रेलवे बोर्ड